-«A la primera objeción hay que decir que el sacramento no se puede confeccionar sino con pan de trigo. La causa de esto es la institución divina, porque Él mismo lo realizó con este pan. Podemos encontrar tres razones para que así lo haya instituido, la primera de las cuales se toma de los efectos, ya que este pan es el que mejor nutrimento da, y así significa con propiedad la **excelencia** de la gracia que se nos confiere en este sacramento...»⁹⁶;

-«Ya que lo que es común a todos los sacramentos a éste se atribuye **por antonomasia, a causa de su excelencia**»⁹⁷;

- «...ningún sacramento es mayor...»⁹⁸;

- «...es el sacramento más digno de todos»⁹⁹;

-«Se exige mayor devoción en este sacramento que en los demás por estar en él Cristo todo entero; y más extensa, porque se requiere la de todo el pueblo cristiano, pues por todo él se ofrece, y no sólo la de quienes lo reciben, como sucede en los otros sacramentos»¹⁰⁰;

⁹⁶ *In IV Sent.*, d.11, q. 2, 2A [sol I]: «Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod non potest confici nisi de pane triticeo; cuius causa est divina institutio, quia Ipse hoc pane confecit. Ratio autem institutionis potest triplex assignari. Prima ex effectum; quia talis panis melius nutrimentum praestat; unde competit ad significandum excellentiam gratiae quae in hoc sacramento confertur».

⁹⁷ *S. Th.*, III, 73, 4, ad 2: «...quod id quod est commune omnibus sacramentis, attribuitur antonomastice ei, propter eius excellentiam».

⁹⁸ Cfr. *S. Th.*, III, 73, 5, c.: «“nec nulla oblatio hac potior est” [PS. ALEXANDER I, *Ep.* I, c. 4: MA 1,639], ideo, ut in maiori veneratione haberetur, Dominus in ultimo discessu suo a discipulis hoc sacramentum instituit».

⁹⁹ *S. Th.*, III, 78, 4, c.: «...cum hoc sacramentum sit prae ceteris dignius».

¹⁰⁰ *S. Th.*, III, 83, 4, ad 5: «In hoc sacramento maior devotio requiritur quam in aliis sacramentis, propter hoc quod in hoc sacramento totus Christus continetur. Et etiam communior, quia in hoc sacramento requiritur devotio totius populi, pro quo sacrificium offertur, et non solum percipientium sacramentum, sicut in aliis sacramentis. Et ideo,

- «...es el sacramento de la caridad»¹⁰¹;
- «...éste que es el máximo sacramento entre todos...»¹⁰²;
- «...es sacramento de piedad»¹⁰³;
- «...merece grandísima reverencia...»¹⁰⁴;
- «...en la institución de este sacramento mucho más convenía hacer, porque es cosa de mayor momento»¹⁰⁵;
- «...misterios tan grandes»¹⁰⁶;
- «en este sacramento se contiene todo el misterio de nuestra salvación; por eso se celebra con mayor solemnidad que los demás»¹⁰⁷.